Але і друзі Тараса Григоровича, і численні шанувальники його творчості знали про палке бажання поета бути похованим на рідній землі згідно з його «Заповітом», написаним ще в 1845 році: «Як умру, то поховайте мене на могилі, серед степу широкого, на Україні милій...»

Труну спочатку привезли до Києва, де з небіжчиком могли попрощатися всі охочі, а їх була незліченна кількість. Звідти 8 (20 травня) 1861 року останки Кобзаря на пароплаві «Кременчук» перевезли до Канева. Дві доби домовина перебувала в Успенському соборі, а 10 (22 травня) прах віднесли на Чернечу гору.

Церемонія перепоховання петрверилася на справжнє, хоч і сумне свято.